
 

 

 

 

 

 

     ORDIN 

Nr. 1051/03.03.2011  

pentru aprobarea Normelor metodologice privind eliberarea certificatelor de 
clasificare, a licenţelor şi brevetelor de turism 

 

Având în vedere prevederile art. 20 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 
1267/2010 privind eliberarea certificatelor de clasificare, a licenţelor şi brevetelor 
de turism,  

În temeiul prevederilor art. 13 alin.(6) din Hotărârea Guvernului nr. 
1.631/2009 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Dezvoltării Regionale 
şi Turismului, cu modificările şi completările ulterioare, art.46  alin. (3) din Legea 
nr.90/2001 privind organizarea şi funcţionarea Guvernului României şi a 
ministerelor, cu modificările şi completările ulterioare,  

  

Ministrul dezvoltării regionale şi turismului emite următorul 

        ORDIN: 

Art. 1 – Se aprobă Normele metodologice privind eliberarea certificatelor de 
clasificare, a licenţelor şi brevetelor de turism prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 – La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă prevederile 
Ordinului ministrului dezvoltării regionale şi turismului nr. 899/2011 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind eliberarea certificatelor de clasificare, a 

ordin1051_norme.pdf
ordin1051_norme.pdf


 

 

licenţelor şi brevetelor de turism, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 102 şi 102 bis din 9 februarie 2011.  

          Art. 3 – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.     

 

 

 

Ministrul Dezvoltării Regionale şi Turismului 

Elena Gabriela UDREA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


